
 < 家庭数 > 
 PTA会員各位                              

 令和４年１０⽉吉⽇ 
     北町⻄⼩学校PTA会⻑ 吉⽥  充秀 

      北町⻄⼩学校校⻑   ⼩松⽥ 早苗 

 ＜会⻑挨拶＞ 
  ⽇頃より、PTA活動にご協⼒を賜りまして、誠にありがとうございます。 
  朝晩は涼しく感じる⽇も出てきており、すっかり秋となって参りました。新型コロナウィ 
 ルス感染症について、少しだけ落ち着きを取り戻しつつも予断を許さない状況の中、学校運 
 営におかれましては、教職員の皆様のご協⼒もあり、⾼学年の移動教室や学習発表会などの 
 開催を変更や⼯夫をしながら準備をして頂きまして、保護者を代表して感謝申し上げます。 
 PTAとしては11⽉開催予定のイベント「はかげのつどい」や「学校応援団まつり」が、⼦供 
 たちに沢⼭の笑顔を与え、思い出に残るような⾏事となるように、全⼒を尽くしたいと思い 
 ます。 
 より⼀層の保護者の皆様⽅のご協⼒の程、宜しくお願い申し上げます。 

 ＜校⻑先⽣挨拶＞ 
 吉⽥会⻑様、PTA役員の皆様には⽇頃より⼤変お世話になっております。 
 コロナ禍における児童の直接体験の場が減少していたことや、体⼒の低下など⼼配される 

 課題もいろいろとありますが、9⽉に実施した6年⽣の武⽯移動教室は天候に恵まれ、⽋席も 
 なく全員で⼆泊三⽇を満喫してくることができました。豊かな⾃然の中での集団宿泊体験は 
 ⼦供たちの⼼に深く刻まれる体験だったことと思います。また、地域では神社の祭礼が⾏わ 
 れるなど、コロナで中断していたことが徐々にですが再開されています。 

 今年度も後半への折り返しとなりました。２学期後半には学習発表会が控えています。各 
 学年・学級では、学習してきたことを表現する機会として児童の主体性を⼤切に取り組んで 
 まいりますので、どうぞ楽しみにお待ちください。PTA活動においても、⼦供たちが楽しめ 
 るような新たな試みを検討中と伺っています。今後も皆様のご理解とご協⼒をどうぞよろし 
 くお願いいたします。 

 ＜副校⻑先⽣挨拶＞ 
    ⽇頃よりPTA活動にご尽⼒をいただき、感謝申し上げます。また、学校⾏事･学校公開時の 
 受け付けなど、様々お⼿伝いをいただき、⼼より感謝申し上げます。 
  新型コロナウィルス感染症の猛威も、徐々に落ち着きを取り戻しつつあります。今後、学 
 校⾏事等も、少しずつ緩和していけるのではないかと思っております。 

 また、１学期後半より北校舎外壁⼯事が始まっており、皆様には、⼤変ご不便をお掛けし 
 ていることと思います。予定では、１２⽉には⼯事も終了し、普段通りの⽣活に戻れる⾒込 
 みです。 

 ⻑い期間にわたり、ご不便・ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解ご協⼒の程よろし 
 くお願いいたします。 

 〈次⾴へ続く〉 



 各種委員会活動報告と予定 

   

   

 PTA活動報告 
 ６⽉１１⽇（⼟） 学校公開受付 
 ６⽉１２⽇（⽇） 開進地区PTAソフトボール予選応援 
 ６⽉１７⽇（⾦） ⼩P連会⻑会、第２回教養委員会 
 ６⽉２３⽇（⽊） PTA会費集⾦予備⽇ 
 ６⽉２４⽇（⾦） 開進９校研修会・交流会、避難拠点防災訓練会議総会 
 ６⽉２９⽇（⽔） 第７地区育成情報交換会 
 ７⽉ ９⽇（⼟） 学校公開受付 
 ７⽉１１⽇（⽉） ３校合同パトロール部会 
 ７⽉１４⽇（⽊） ⼩P連ソフトボール本⼤会説明会 
 ７⽉１５⽇（⾦） ⼩P連卓球本⼤会説明会 
 ７⽉１９⽇（⽕） ⼩P連バレーボール本⼤会説明会、第２地区区⺠館定例会 
 ７⽉２３⽇（⼟） セミの⽻化観察会 
 ７⽉２７⽇（⽔） 開進９校交流会 
 ７⽉２８⽇（⽊） 第３回合同委員会 
 ８⽉２０⽇（⼟） ３校合同パトロール 
 ９⽉１０⽇（⼟） 学校公開受付、氷川神社お祭り（9/10・11） 
 ９⽉１６⽇（⾦） ⼩P連会⻑会、避難拠点防災訓練会議 
 ９⽉２９⽇（⽊） 第２地区区⺠館臨時運営委員会 

    
   〈次⾴へ続く〉 



 PTA活動予定 
 １０⽉ ８⽇（⼟）   学習発表会・学校公開受付、第１回次期PTA候補説明会 
 １０⽉１４⽇（⾦）   避難拠点防災訓練会議 
 １０⽉１５⽇（⼟） 開進地区PTA卓球予選応援 
 １０⽉３０⽇（⽇） 開進地区PTAバレーボール予選応援 
 １１⽉ ４⽇（⾦） 通学路安全点検 
 １１⽉１２⽇（⼟） 学習発表会・学校公開受付、第２回次期PTA候補説明会 
 １１⽉１３⽇（⽇） ⼩P連卓球本⼤会 
 １１⽉２０⽇（⽇） ⼩P連バレーボール本⼤会 
 １１⽉２３⽇（⽔） 避難拠点防災訓練 
 １１⽉２７⽇（⽇） 学校応援団祭り、はかげのつどい 
 １２⽉１０⽇（⼟） 学習発表会・学校公開受付、次期PTA候補互選会 

 校外委員会活動予定≪⼆学期≫ 
 １１⽉ ４⽇（⾦） 通学路安全点検 
 １１⽉頃      開進地区9校交流研修会 
 １１⽉２９⽇（⽕） 第七「環境すこやか運動」部会(予定) 
 １２⽉上旬                  第七「環境すこやか運動」 
 １２⽉１５⽇（⽊） 第七「低学年レク」部会（予定) 

 ＊ ９⽉２２⽇      中学年レク部会 
 ＊１０⽉２９⽇      中学年レク 
 ＊１１⽉ ６⽇              地区祭      は中⽌となります。 

 連絡事項： 
  ●氷川神社お祭りに奉納⾦を納めました。 
  ●学校応援団まつり・はかげのつどいにつきましては、今年度は開催予定です。 
    詳細は後⽇お知らせいたします。 
  ●旗当番のCコースですが、保護者からのご要望により  安全旗を⻄⼭商店さんの横に設置 

 予定です。 

   
 質疑応答：なし 

 その他： 
  ●次回運営委員会・・・令和５年２⽉１８⽇（⼟）１５：００〜PTA室にて 


